
Determinazione N. 211 del 17/12/2020
1Pagina

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica
"Civiltà delle Pietre"

PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione n. 211

del 17/12/2020

OGGETTO: ANNULLAMENTO DETERMINAZIONE 186 DEL 30/11/2020 RELATIVA
ALL’ABBONAMENTO DEL SERVIZIO BANCA DATI ACI-PRA
AFFIDATO A ANCI DIGITALE E RIPRISTINO ABBONAMENTO CON
A.C.I.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli
adempimenti di competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che
impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA

VISTI E RICHIAMATI:
-- Il Decreto n. 1 del 03/04/2019 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media

Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con cui è stato individuato il sottoscritto
Responsabile dell'Area Vigilanza, che comprende i servizi: Polizia Locale,
Commercio e Suap, Protezione Civile;

-- Il Decreto n. 02 del 15.01.2018 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media
Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con cui è stata individuata l'Avv. Carmen
Modafferi Responsabile dell'Area Economico/Finanziaria;

-- la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 7 del 24/07/2020, esecutiva ai
sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;      

-- la Deliberazione dell'Assemblea n. 17 del 20 marzo 2013 con la quale veniva



Determinazione N. 211 del 17/12/2020
2Pagina

approvato il Regolamento per la disciplina di lavori, forniture e servizi in
economia;

PREMESSO che, ai fini dell'espletamento dei servizi di propria competenza, l'Ufficio
Unico di Polizia Locale ha la necessità di poter accedere all'archivio centrale del Pubblico
Registro Automobilistico (P.R.A.) gestito dall'A.C.I.;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 247 del 23/12/2019 con la quale si
provvedeva a rinnovare dell'abbonamento telematico per la consultazione della banca
dati della MCTC per il biennio 2020-2021 a favore di A.C.I. Automobile Club d'Italia con
sede legale in Via Marsala n. 8 a Roma C.F. : 00493410583 P.IVA: 00907501001 che
prevede un corrispettivo così ripartito:

-- canone di abbonamento annuale € 1.128,594 oltre iva di legge;
-- per ciascuna transazione telematica € 0,365 oltre iva di legge;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 186 del 31/11/2020 con la quale si
provvedeva a rideterminare l'impegno assunto con Determinazione n. 247 del
23/12/2019 a favore di A.C.I. Automobile Club d'Italia, come di seguito riepilogato:
anno 2020 - Impegno 482 IX codice 3.02.1.03 cap. 1311.11 € 1.600,00
anno 2021 - Impegno 482 IX codice 3.02.1.03 cap. 1311.11 € 0,00,
e conseguentemente si approvava l'affidamento el servizio di collegamento alla banca
dati ACI-PRA per l'anno 2021, erogato da Anci Digitale SPA, che prevede una tariffa
annuale di €. 546,28 oltre IVA di legge, comprensiva di 1000 consultazioni prepagate,
ritenuto più conveniente per l'Ente:

DOPO un'attenta analisi sulla proposta di Anci Digitale Spa si è constatato che il costo da
sostenere non è conveniente per l'ente in quanto, per l'erogazione del servizio di
consultazione, è necessario provvedere all'adesione Servizi Di Base che prevede un
ulteriore corrispettivo di € 1.029,00 oltre iva di legge, comprensivo di canone annuo e n.
15 quesiti inclusi;

CONSIDERATA l'economicità del servizio offerto da A.C.I. Automobile Club d'Italia e
ritenuto pertanto necessario procedere all'annullamento dell'affidamento assunto con
Determinazione n. 186 del 23/12/2019 e del contestuale impegno di spesa;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 che all'art. 36 dispone che le stazioni appaltanti per affidamenti
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, procedono mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o, per i lavori, in amministrazione
diretta;

VISTI:
- l'art. 1, comma 503 della legge 28 dicembre 2015, n.208 che ha modificato l'art. 1,
comma 450 della legge 28/12/2006 n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e
servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l'affidamento anche al di fuori del
mercato elettronico della pubblica amministrazione;
- il comma 130 dell'articolo unico della L. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), che
prevede l'elevazione della soglia dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della
deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici: “All'articolo 1,



Determinazione N. 211 del 17/12/2020
3Pagina

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: 211, ovunque ricorrono,
sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »;

ACCERTATO altresì, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il
programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa;

RICHIAMATI:
- la Legge 13 agosto 2010 n. 136;
- il D. Lgs. n. 50/2016;

D E T E R M I N A

DI PROCEDERE, per le ragioni richiamate in premessa, all'annullamento dell'affidamento
con determinazione n. 186 del 31/11/2020 e del relativo impegno di spesa assunto a
carico del Bilancio di Previsione 2020/2022 così identificato:
•• Impegno 542 IX codice 3.02.1.03 cap. 1311.11 € 666,46 esercizio 2021

(Codice Identificativo Gara) n. ZE82F78B67;

DI RINNOVARE l'abbonamento telematico per la consultazione della banca dati della
MCTC per l'Ufficio Unico di Polizia Locale dell'Unione a favore di A.C.I. Automobile Club
d'Italia con sede legale in Via Marsala n. 8 a Roma C.F. : 00493410583 P.IVA:
00907501001 alle condizioni della convenzione sottoscritta in data 17/01/2013 ed
aggiornata in data 04/02/2019 per adeguamento alla normativa sulla privacy, con
scadenza il 31/12/2027, dando atto che per detto affidamento non sussiste l'obbligo di
emissione del CIG, trattasi di Ente pubblico non sottoposto ad obbligo di rilascio DURC e
assegnazione CIG; • ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 50/2016 il servizio sopracitato rientra
tra quelli esclusi dall'applicazione del suddetto decreto sulla tracciabilità dei flussi
finanziari;

DI IMPEGNARE, a tal fine, la somma complessiva di € 1.600,00 con imputazione al
codice 3.02.1.03 cap. 1131.11 del Bilancio di Previsione 2020/2022, esercizio
finanziario 2021;

di dare atto che l'obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2021;

di liquidare e pagare i corrispettivi spettanti alla ditta fornitrice a prestazione avvenuta,
verso produzione di regolare fattura e previ i necessari controlli da parte dei competenti
uffici dell'Ente;

di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la
compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto
con i relativi stanziamenti di cassa;

di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-line,
nonché alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;

di precisare:



Determinazione N. 211 del 17/12/2020
4Pagina

••che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
−− ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai

sensi dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;
−− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai

sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
•• che in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di
cui al comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In
particolare:
−− il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
−− non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto, confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA

F.to MARCO STEFANI



Determinazione N. 211 del 17/12/2020
5Pagina

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267 e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO
2020 - IX - 561.01 2021 3.02-1.03 € 1.600,00

Capo di Ponte, lì 17/12/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazione n° ___________

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato in data odierna all'Albo
Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Capo di Ponte, lì 22/02/2021 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D.
lgs. 82/2005 s.m.i.

Capo di Ponte, lì 22/02/2021 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
AVV. CARMEN MODAFFERI


		2021-02-22T12:56:13+0000
	MODAFFERI CARMEN




